



ИНН 0711005550

КПП 072501001 Стр. 001

Форма по КНД 0710099

Бухгалтерская (финансовая) отчетность

Номер корректировки 0 - -

Отчетный период (код)* 3 4

Отчетный год 2 0 2 0

ОТКРЫТОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО "ГИДРОМЕТА
ЛЛУРГ"

(наименование организации)

Код вида экономической деятельности по классификатору ОКВЭД 2 2 4 . 4 5 .

Код по ОКПО 0 5 7 8 3 5 1 5

Организационно-правовая форма (по ОКОИ Ф) 1 2 2 4 7

Форма собственности (по ОКФС) 4 2

Единица измерения: (тыс. руб. - код по ОК И) 3 8 4

Местонахождение (адрес)

3 6 0 0 0 0 , КАВАРДИНО-БАЛКАРСКАЯ РЕСП, Г НАЛ
ЬЧИК, УЛ ГОЛОВКО, 1 0 5Бухгалтерская отчетность подлежит обязательному аудиту 1 - да
 0 - нет

Наименование аудиторской организации/фамилия, имя, отчество** индивидуального аудитора

ИНН

ОГРН/ОГРНИП

На 0 1 8 страницах

с приложением документов или их копий на страницах

Достоверность и полноту сведений, указанных
в настоящем документе, подтверждаю:

- 1 - руководитель
 2 - уполномоченный представитель

К Р Ю Ч К О В
К О Н С Т А Н Т И Н
В И К Т О Р О В И Ч(фамилия, имя, отчество** руководителя
(уполномоченного представителя) полностью)

Дата 1 0 . 0 3 . 2 0 2 1

Наименование и реквизиты документа,
подтверждающего полномочия представителяЗаполняется работником налогового органа
Сведения о представлении документаДанный документ представлен (код) на страницах

в составе (отметить знаком V)

0710001	<input type="checkbox"/>	0710002	<input type="checkbox"/>
0710003	<input type="checkbox"/>	0710004	<input type="checkbox"/>
0710005	<input type="checkbox"/>		

Дата представления документа . . Зарегистрирован за №

Фамилия, И. О.**

Подпись

* Принимает значение: 34 - год, 94 - первый отчетный год, отличный по продолжительности от календарного.
 ** Отчество при наличии.



ИНН 0 7 1 1 0 0 5 5 5 0

КПП 0 7 2 5 0 1 0 0 1 Стр. 0 0 2

Бухгалтерский баланс

Форма по ОКУД 0710001

АКТИВ

Пояснения ¹	Наименование показателя	Код строки	На отчетную дату отчетного периода	На 31 декабря предыдущего года	На 31 декабря года, предшествующего предыдущему
1	2	3	4	5	6
I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ					
-	Нематериальные активы	1110	117	150	183
-	Результаты исследований и разработок	1120	-	-	-
-	Нематериальные поисковые активы	1130	-	-	-
-	Материальные поисковые активы	1140	-	-	-
-	Основные средства	1150	701639	646594	647643
-	Доходные вложения в материальные ценности	1160	-	-	-
-	Финансовые вложения	1170	0	121	121
-	Отложенные налоговые активы	1180	84556	62420	53206
-	Прочие внеоборотные активы	1190	46201	45972	46374
-	Итого по разделу I	1100	832513	755257	747527
II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ					
-	Запасы	1210	408901	419738	284745
-	Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям	1220	357	3978	12
-	Дебиторская задолженность	1230	73274	19520	32801
-	Финансовые вложения (за исключением денежных эквивалентов)	1240	0	3	11611
-	Денежные средства и денежные эквиваленты	1250	45880	2	482
-	Прочие оборотные активы	1260	89379	89379	89379
-	Итого по разделу II	1200	617791	532620	419030
-	БАЛАНС	1600	1450304	1287877	1166557



ИНН 0711005550

КПП 072501001 Стр. 003

ПАССИВ

Пояснения ¹	Наименование показателя	Код строки	На отчетную дату отчетного периода	На 31 декабря предыдущего года	На 31 декабря года, предшествующего предыдущему
1	2	3	4	5	6
III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ					
-	Уставный капитал (складочный капитал, уставный фонд, вклады товарищей)	1310	233	233	233
-	Собственные акции, выкупленные у акционеров ²	1320	(-)	(-)	(-)
-	Переоценка внеоборотных активов	1340	928244	863687	863687
-	Добавочный капитал (без переоценки)	1350	71253	71253	71253
-	Резервный капитал	1360	-	-	-
-	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	1370	(626606)	(525595)	(223021)
-	Итого по разделу III	1300	373124	409578	712152
III. ЦЕЛЕВОЕ ФИНАНСИРОВАНИЕ ³					
-	Паевой фонд	1310	-	-	-
-	Целевой капитал	1320	-	-	-
-	Целевые средства	1350	-	-	-
-	Фонд недвижимого и особо ценного движимого имущества	1360	-	-	-
-	Резервный и иные целевые фонды	1370	-	-	-
-	Итого по разделу III	1300	-	-	-
IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА					
-	Заемные средства	1410	409842	236644	190767
-	Отложенные налоговые обязательства	1420	1999	1583	1101
-	Оценочные обязательства	1430	-	-	-
-	Прочие обязательства	1450	-	-	-
-	Итого по разделу IV	1400	411841	238227	191868



1050 8046

ИНН 0711005550

КПП 072501001 Стр. 004

Пояснения ¹	Наименование показателя	Код строки	На отчетную дату отчетного периода	На 31 декабря предыдущего года	На 31 декабря года, предшествующего предыдущему
1	2	3	4	5	6
V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА					
-	Заемные средства	1510	79026	274	11230
-	Кредиторская задолженность	1520	586313	639798	251307
-	Доходы будущих периодов	1530	-	-	-
-	Оценочные обязательства	1540	-	-	-
-	Прочие обязательства	1550	-	-	-
-	Итого по разделу V	1500	665339	640072	262537
-	БАЛАНС	1700	1450304	1287877	1166557

Примечания

1 Указывается номер соответствующего пояснения.

2 Здесь и в других формах отчетов, а также в расшифровках отдельных показателей вычитаемый или отрицательный показатель показывается в круглых скобках.

3 Заполняется некоммерческими организациями вместо раздела «Капитал и резервы».



ИНН 0711005550

КПП 072501001 Стр. 005

Детализация отдельных показателей бухгалтерского баланса

Лист представляется при наличии детализации

Пояснения	Наименование показателя	Код строки	На отчетную дату отчетного периода	На 31 декабря предыдущего года	На 31 декабря года, предшествующего предыдущему
1	2	3	4	5	6
Нематериальные активы (стр. 1110), из них:					
	Програмное обеспечение	1111	117	150	183
		1112	-	-	-
		1113	-	-	-
Результаты исследований и разработок (стр. 1120), из них:					
		1121	-	-	-
		1122	-	-	-
		1123	-	-	-
Нематериальные поисковые активы (стр. 1130), из них:					
		1131	-	-	-
		1132	-	-	-
		1133	-	-	-
Материальные поисковые активы (стр. 1140), из них:					
		1141	-	-	-
		1142	-	-	-
		1143	-	-	-
Основные средства (стр. 1150), из них:					
	Здания	1151	40861	40977	41500
	Сооружения	1152	12025	12752	13298
	Машины и оборудование	1153	34929	43500	43478
	Инвентарь		19	19	72
	Земельные участки		613114	548560	548560
	Транспортные средства		578	732	681
	Другие виды		113	54	54
Доходные вложения в материальные ценности (стр. 1160), из них:					
		1161	-	-	-
		1162	-	-	-
		1163	-	-	-
Финансовые вложения (стр. 1170), из них:					
	Торговый дом Эльбрус	1171	0	20	20
	Югинвест транс	1172	0	101	101
		1173	-	-	-



ИНН 0711005550

КПП 072501001 Стр. 006

Детализация отдельных показателей бухгалтерского баланса

Лист представляется при наличии детализации

Пояснения	Наименование показателя	Код строки	На отчетную дату отчетного периода	На 31 декабря предыдущего года	На 31 декабря года, предшествующего предыдущему
1	2	3	4	5	6
Отложенные налоговые активы (стр. 1180), из них:					
	Убытки после 2002г.	1181	84556	62420	53206
		1182	-	-	-
		1183	-	-	-
Прочие внеоборотные активы (стр. 1190), из них:					
	Оборудование к установке	1191	4914	5053	7128
	Незавершенное строительство	1192	41287	40919	39246
		1193	-	-	-
Запасы (стр. 1210), из них:					
	Материалы	1211	26376	46666	73305
	Незавершенное производство	1212	382349	372707	209973
	Товары, готовая продукция	1213	176	365	1467
Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям (стр. 1220), из них:					
	НДС по приобретенным МПЗ	1221	357	3978	12
		1222	-	-	-
		1223	-	-	-
Дебиторская задолженность (стр. 1230), из них:					
	Расчеты с покупателями	1231	37019	5737	10027
	Расчеты с поставщиками	1232	21366	8342	16287
	Расчеты по страховым взносам	1233	2	2	2
	Краткосрочная прочие		27868	13783	13989
	Краткосрочная претензии		1754	4656	5325
	Резерв по сомнительным долгам		(14349)	(14349)	(14349)
	Краткосрочная бюджет		1368	1337	1520
Финансовые вложения (за исключением денежных эквивалентов) (стр. 1240), из них:					
	Краткосрочные займы сотрудникам	1241	0	3	335
	Вклад в простое товарищество	1242	0	0	11276
		1243	-	-	-
Денежные средства и денежные эквиваленты (стр. 1250), из них:					
	Безналичные денежные средства	1251	45880	1	427
	Наличные денежные средства	1252	0	1	53
	Денежные документы	1253	0	0	2



ИНН 0711005550

КПП 072501001 Стр. 007

Детализация отдельных показателей бухгалтерского баланса

Лист представляется при наличии детализации

Пояснения	Наименование показателя	Код строки	На отчетную дату отчетного периода	На 31 декабря предыдущего года	На 31 декабря года, предшествующего предыдущему
1	2	3	4	5	6
Прочие оборотные активы (стр. 1260), из них:					
	Расходы будущих периодов	1261	89379	89379	89379
		1262	-	-	-
		1263	-	-	-
Уставный капитал (складочный капитал, уставный фонд, вклады товарищей) / Паевой фонд (стр. 1310), из них:					
	Обыкновенные акции	1311	233	233	233
		1312	-	-	-
		1313	-	-	-
Собственные акции, выкупленные у акционеров (стр. 1320), из них:					
		1321	(-)	(-)	(-)
		1322	(-)	(-)	(-)
		1323	(-)	(-)	(-)
Целевой капитал (стр. 1320), из них:					
		1321	-	-	-
		1322	-	-	-
		1323	-	-	-
Переоценка внеоборотных активов (стр. 1340), из них:					
	Переоценка земельных участков	1341	928244	863687	863687
		1342	-	-	-
		1343	-	-	-
Добавочный капитал (без переоценки) / Целевые средства (стр. 1350), из них:					
	Эмиссионный доход	1351	71253	71253	71253
		1352	-	-	-
		1353	-	-	-
Резервный капитал / Фонд недвижимого и особо ценного движимого имущества (стр. 1360), из них:					
		1361	-	-	-
		1362	-	-	-
		1363	-	-	-



ИНН 0711005550

КПП 072501001 Стр. 008

Детализация отдельных показателей бухгалтерского баланса

Лист представляется при наличии детализации

Пояснения	Наименование показателя	Код строки	На отчетную дату отчетного периода	На 31 декабря предыдущего года	На 31 декабря года, предшествующего предыдущему
1	2	3	4	5	6
Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) / Резервный и иные целевые фонды (стр. 1370), из них:					
	Прибыль (убыток) до 2009 года	1371	(87325)	(87325)	(87325)
	Прибыль (убыток) 2009 года	1372	(31505)	(31505)	(31505)
	Прибыль (убыток) 2010 года	1373	226	226	226
	Прибыль (убыток) 2011 года		19551	19551	19551
	Прибыль (убыток) 2012 года		1612	1612	1612
	Прибыль (убыток) 2013 года		83425	83425	83425
	Дивиденды за 2013 год		(4070)	(4070)	(4070)
	Прибыль (убыток) 2014 года		1540	1540	1540
	Прибыль (убыток) 2015 года		4042	4042	4042
	Прибыль (убыток) 2016 года		2090	2090	2090
	Прибыль (убыток) 2017 год		246	246	246
	Прибыль (убыток) 2018 год		(212852)	(212852)	(212852)
	Прибыль (убыток) 2019 года		(302575)	(302575)	-
	Прибыль (убыток) 2020год		(101011)	-	-
Заемные средства (стр. 1410), из них:					
	АО "Компания Вольфрам"	1411	409842	236644	190767
		1412	-	-	-
		1413	-	-	-
Отложенные налоговые обязательства (стр. 1420), из них:					
	Отложенные налоговые обязательства	1421	1999	1583	1101
		1422	-	-	-
		1423	-	-	-
Оценочные обязательства (стр. 1430), из них:					
		1431	-	-	-
		1432	-	-	-
		1433	-	-	-
Прочие долгосрочные обязательства (стр. 1450), из них:					
		1451	-	-	-
		1452	-	-	-
		1453	-	-	-
Заемные средства (стр. 1510), из них:					
	АО "Компания "Вольфрам"	1511	78717	0	11230
	АО "КабБалкВольфрам"	1512	309	274	-



1050 8084

ИНН 0711005550

КПП 072501001 Стр. 009

		1513	-	-	-
Кредиторская задолженность (стр. 1520), из них:					
	Расчеты с поставщиками	1521	272715	237134	45898
	Расчеты с покупателями	1522	244350	305842	181694
	Расчеты с бюджетом	1523	16874	11133	6926
	Расчеты по страховым взносам		20899	31315	10800
	Расчеты по оплате труда		4818	12839	5453
	Краткосрочная прочие		26657	41535	534



ИНН 0711005550

КПП 072501001 Стр. 010

Форма по ОКУД 0710002

Отчет о финансовых результатах

Пояснения ¹	Наименование показателя	Код строки	За отчетный год	За предыдущий год
1	2	3	4	5
-	Выручка ²	2110	321436	192428
-	Себестоимость продаж	2120	(465410)	(470407)
-	Валовая прибыль (убыток)	2100	(143974)	(277979)
-	Коммерческие расходы	2210	(888)	(499)
-	Управленческие расходы	2220	(61113)	(58947)
-	Прибыль (убыток) от продаж	2200	(205975)	(337425)
-	Доходы от участия в других организациях	2310	0	0
-	Проценты к получению	2320	0	8
-	Проценты к уплате	2330	(0)	(220)
-	Прочие доходы	2340	136125	64919
-	Прочие расходы	2350	(46735)	(36638)
-	Прибыль (убыток) до налогообложения	2300	(116585)	(309356)
-	Налог на прибыль ³	2410	21720	8408
-	в т.ч.			
-	текущий налог на прибыль	2411	(0)	(323)
-	отложенный налог на прибыль ⁴	2412	21720	8731
-	Прочее	2460	(6146)	(1567)
-	Чистая прибыль (убыток)	2400	(101011)	(302515)
-	Результат от переоценки внеоборотных активов, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода	2510	64556	0
-	Результат от прочих операций, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода	2520	-	-
-	Налог на прибыль от операций, результат которых не включается в чистую прибыль (убыток) периода ³	2530	-	-
-	Совокупный финансовый результат периода ⁵	2500	(36455)	(302515)
СПРАВОЧНО				
-	Базовая прибыль (убыток) на акцию	2900	-	-
-	Разводненная прибыль (убыток) на акцию	2910	-	-

Примечания

1 Указывается номер соответствующего пояснения.

2 Выручка отражается за минусом налога на добавленную стоимость, акцизов.

3 Отражается расход (доход) по налогу на прибыль.

4 Отражается суммарная величина изменений отложенных налоговых активов и отложенных налоговых обязательств за отчетный период.

5 Совокупный финансовый результат периода определяется как сумма строк «Чистая прибыль (убыток)», «Результат от переоценки внеоборотных активов, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода» и «Результат от прочих операций, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода», «Налог на прибыль от операций, результат которых не включается в чистую прибыль (убыток) периода».



ИНН 0711005550

КПП 072501001 Стр. 011

Детализация отдельных показателей отчета о финансовых результатах

Лист представляется при наличии детализации

Пояснения	Наименование показателя	Код строки	За отчетный год	За предыдущий год
1	2	3	4	5
Выручка (стр. 2110), из них:				
	Производство основной продукции	2111	271606	188515
	Прочес	2112	49830	3913
		2113	-	-
Себестоимость продаж (стр. 2120), из них:				
	Себестоимость производства основной продукции	2121	(437010)	(466494)
	Прочес	2122	(28400)	(3913)
		2123	(-)	(-)
Коммерческие расходы (стр. 2210), из них:				
	Тара, тарные материалы	2211	(867)	(499)
	Экспорт	2212	(21)	(0)
		2213	(-)	(-)
Управленческие расходы (стр. 2220), из них:				
	Амортизация	2221	(621)	(546)
	МПЗ	2222	(2217)	(2528)
	Услуги сторонних организаций	2223	(12455)	(13372)
	Оплата труда с отчислениями во внебюдж.фонды		(42467)	(37979)
	Налоги		(2428)	(2557)
	Прочие		(925)	(1965)
Доходы от участия в других организациях (стр. 2310), из них:				
		2311	-	-
		2312	-	-
		2313	-	-
Проценты к получению (стр. 2320), из них:				
	по займам сотрудников	2321	0	8
		2322	-	-
		2323	-	-



ИНН 0711005550

КПП 072501001 Стр. 012

Детализация отдельных показателей отчета о финансовых результатах

Лист представляется при наличии детализации

Пояснения	Наименование показателя	Код строки	За отчетный год	За предыдущий год
1	2	3	4	5
Проценты к уплате (стр. 2330), из них:				
	АО "Компания "Вольфрам"	2331	(0)	(220)
		2332	(-)	(-)
		2333	(-)	(-)
Прочие доходы (стр. 2340), из них:				
	Доходы от сдачи имущества в аренду	2341	588	272
	Прочая реализация	2342	86313	27374
	Списание кредиторской задолженности	2343	42	16
	Доходы от реализации основных средств		37137	33470
	Курсовые разницы		13	0
	Прочие доходы		12032	3787
Прочие расходы (стр. 2350), из них:				
	от прочей реализации	2351	(31703)	(21924)
	выплаты по колдоговору	2352	(349)	(655)
	налоги	2353	(1176)	(1188)
	курсовые разницы		(1165)	(0)
	от сдачи имущества в аренду		(12)	(69)
	от реализации основных средств		(96)	(6694)
	от списания основных средств		(5)	(9)
	прочие		(12170)	(5854)
	списание дебиторской задолженности		(59)	(236)
Прочее (стр. 2460), из них:				
		2461	-	-
		2462	-	-
		2463	-	-
Результат от переоценки внеоборотных активов, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода (стр. 2510), из них:				
		2511	-	-
		2512	-	-
		2513	-	-
Результат от прочих операций, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода (стр. 2520), из них:				
		2521	-	-
		2522	-	-
		2523	-	-
Налог на прибыль от операций, результат которых не включается в чистую прибыль (убыток) периода (стр. 2530), из них:				
		2531	-	-



1050 8121

ИНН 0711005550

КПП 072501001 Стр. 013

		2532	-	-
		2533	-	-



ИНН 0711005550

КПП 072501001 Стр. 014

Отчет об изменениях капитала

Форма по ОКУД 0710004

1. Движение капитала

Уставный капитал 1	Собственные акции, выкупленные у акционеров 2	Добавочный капитал 3	Резервный капитал 4	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) 5	Итого 6
Величина капитала на 31 декабря года, предшествующего предыдущему (3100)					
233	(-)	934941	-	(223033)	712141
(ПРЕДЫДУЩИЙ ГОД)					
Увеличение капитала – всего: (3210)					
-	-	-	-	-	-
в том числе:					
чистая прибыль (3211)					
				-	-
переоценка имущества (3212)					
		-		-	-
доходы, относящиеся непосредственно на увеличение капитала (3213)					
		-		-	-
дополнительный выпуск акций (3214)					
-	-	-			-
увеличение номинальной стоимости акций (3215)					
-	-	-		-	
реорганизация юридического лица (3216)					
-	-	-	-	-	-
Уменьшение капитала – всего: (3220)					
(0)	-	(-)	(-)	(302562)	(302562)
в том числе:					
убыток (3221)					
				(302562)	(302562)
переоценка имущества (3222)					
		(-)		(-)	(-)
расходы, относящиеся непосредственно на уменьшение капитала (3223)					
		(-)		(-)	(-)
уменьшение номинальной стоимости акций (3224)					
(0)	-	-		-	(0)
уменьшение количества акций (3225)					
(-)	-	-		-	(-)
реорганизация юридического лица (3226)					
-	-	-	-	-	(-)
дивиденды (3227)					
				(-)	(-)
Изменение добавочного капитала (3230)					
		-	-	-	
Изменение резервного капитала (3240)					
			-	-	



ИНН 0711005550

КПП 072501001 Стр. 015

Уставный капитал 1	Собственные акции, выкупленные у акционеров 2	Добавочный капитал 3	Резервный капитал 4	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) 5	Итого 6
Величина капитала на 31 декабря предыдущего года (3200)					
233	(-)	934941	-	(525595)	409579
(ОТЧЕТНЫЙ ГОД)					
Увеличение капитала – всего: (3310)					
0	-	64556	-	-	64556
в том числе:					
чистая прибыль (3311)					
				-	-
переоценка имущества (3312)					
		64556		-	64556
доходы, относящиеся непосредственно на увеличение капитала (3313)					
		-		-	-
дополнительный выпуск акций (3314)					
0	-	-			0
увеличение номинальной стоимости акций (3315)					
-	-	-		-	
реорганизация юридического лица (3316)					
-	-	-	-	-	-
Уменьшение капитала – всего: (3320)					
(0)	-	(-)	(-)	(101011)	(101011)
в том числе:					
убыток (3321)					
				(101011)	(101011)
переоценка имущества (3322)					
		(-)		(-)	(-)
расходы, относящиеся непосредственно на уменьшение капитала (3323)					
		(-)		(-)	(-)
уменьшение номинальной стоимости акций (3324)					
(0)	-	-		-	(0)
уменьшение количества акций (3325)					
(-)	-	-		-	(-)
реорганизация юридического лица (3326)					
-	-	-	-	-	(-)
дивиденды (3327)					
				(-)	(-)
Изменение добавочного капитала (3330)					
		-	-	-	
Изменение резервного капитала (3340)					
			-	-	
Величина капитала на 31 декабря отчетного года (3300)					
233	(-)	999497	-	(626606)	373124



ИНН 0711005550

КПП 072501001 Стр. 016

2. Корректировка в связи с изменением учетной политики и исправлением ошибок

Наименование показателя 1	Код строки 2	Изменение капитала за предыдущий год			На 31 декабря предыдущего года 6
		На 31 декабря года, предшествующего предыдущему 3	за счет чистой прибыли (убытка) 4	за счет иных факторов 5	
Капитал – всего:					
до корректировок	3400	-	-	-	-
корректировка в связи с: изменением учетной политики	3410	-	-	-	-
исправлением ошибок	3420	-	-	-	-
после корректировок	3500	-	-	-	-
в том числе:					
нераспределенная прибыль (непокрытый убыток):					
до корректировок	3401	-	-	-	-
корректировка в связи с: изменением учетной политики	3411	-	-	-	-
исправлением ошибок	3421	-	-	-	-
после корректировок	3501	-	-	-	-
по другим статьям капитала:					
до корректировок	3402	-	-	-	-
корректировка в связи с: изменением учетной политики	3412	-	-	-	-
исправлением ошибок	3422	-	-	-	-
после корректировок	3502	-	-	-	-

3. Чистые активы

Наименование показателя 1	Код строки 2	На 31 декабря отчетного года 3	На 31 декабря предыдущего года 4	На 31 декабря года, предшествующего предыдущему 5
Чистые активы	3600	373124	409579	712140



ИНН 0711005550

КПП 072501001 Стр. 017

Отчет о движении денежных средств

Форма по ОКУД 0710005

Наименование показателя	Код строки	За отчетный год	За предыдущий год
1	2	3	4
Денежные потоки от текущих операций			
Поступления – всего	4110	424357	411365
в том числе:			
от продажи продукции, товаров, работ и услуг	4111	316560	333248
арендных платежей, лицензионных платежей, роялти, комиссионных и иных аналогичных платежей	4112	-	-
от перепродажи финансовых вложений	4113	-	-
прочие поступления	4119	107797	78117
Платежи – всего	4120	(630394)	(458093)
в том числе:			
поставщикам (подрядчикам) за сырье, материалы, работы, услуги	4121	(369069)	(228923)
в связи с оплатой труда работников	4122	(151817)	(123605)
процентов по долговым обязательствам	4123	(-)	(-)
налог на прибыль	4124	(0)	(0)
прочие платежи	4129	(109508)	(105565)
Сальдо денежных потоков от текущих операций	4100	(206037)	(46728)
Денежные потоки от инвестиционных операций			
Поступления – всего	4210	-	-
в том числе:			
от продажи внеоборотных активов (кроме финансовых вложений)	4211	-	-
от продажи акций других организаций (долей участия)	4212	-	-
от возврата предоставленных займов, от продажи долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам)	4213	-	-
дивидендов, процентов по долговым финансовым вложениям и аналогичных поступлений от долевого участия в других организациях	4214	-	-
прочие поступления	4219	-	-
Платежи – всего	4220	(-)	(-)
в том числе:			
в связи с приобретением, созданием, модернизацией, реконструкцией и подготовкой к использованию внеоборотных активов	4221	(-)	(-)
в связи с приобретением акций других организаций (долей участия)	4222	(-)	(-)
в связи с приобретением долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам), предоставление займов другим лицам	4223	(-)	(-)
процентов по долговым обязательствам, включаемым в стоимость инвестиционного актива	4224	(-)	(-)
прочие платежи	4229	(-)	(-)
Сальдо денежных потоков от инвестиционных операций	4200	-	-



ИНН 0711005550

КПП 072501001 Стр. 018

Наименование показателя	Код строки	За отчетный год	За предыдущий год
1	2	3	4
Денежные потоки от финансовых операций			
Поступления – всего	4310	339055	153920
в том числе:			
получение кредитов и займов	4311	339055	153550
денежных вкладов собственников (участников)	4312	-	-
от выпуска акций, увеличения долей участия	4313	-	-
от выпуска облигаций, векселей и других долговых ценных бумаг и др.	4314	-	-
прочие поступления.	4319	0	370
Платежи – всего	4320	(87140)	(107673)
в том числе:			
собственникам (участникам) в связи с выкупом у них акций (долей участия) организаций или их выходом из состава участников	4321	(-)	(-)
на уплату дивидендов и иных платежей по распределению прибыли в пользу собственников (участников)	4322	(-)	(-)
в связи с погашением (выкупом) векселей и других долговых ценных бумаг, возврат кредитов и займов	4323	(87140)	(107673)
прочие платежи	4329	(0)	(0)
Сальдо денежных потоков от финансовых операций	4300	251915	46247
Сальдо денежных потоков за отчетный период	4400	45878	(481)
Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на начало отчетного периода	4450	2	483
Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на конец отчетного периода	4500	45880	2
Величина влияния изменений курса иностранной валюты по отношению к рублю	4490	0	0

**ОТКРЫТОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО
ОАО "ГИДРОМЕТАЛЛУРГ"**

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

**К ГОДОВОМУ ОТЧЕТУ
ПО РЕЗУЛЬТАТАМ РАБОТЫ**

за 2020 г.

г. Нальчик

1. Состав завода.

ОАО «Гидрометаллург» специализируется на выпуске триоксида вольфрама, искусственного шеелита, повеллита и оксида молибдена, применяемого для производства жаропрочных и других специальных сталей, изготовления различных инструментальных и твердых сплавов.

Общество учреждено в 1993 году и зарегистрировано Постановлением № 85 Главы администрации г. Нальчика от 02.02.93 года, регистрационный № 6347. В последующие годы акционерное общество проходило несколько перерегистраций:

- Постановлением ДУГИ № 288 от 24.12.1998 года в связи с приведением документов в соответствие с действующим законодательством;
- Распоряжением ДУГИ № 319 от 05.10.1999 года в связи с изменением Устава по решению общего собрания акционеров;
- Распоряжением ДУГИ № 622 от 29.10.2001 года в связи с приведением документов в соответствие с действующим законодательством;
- Распоряжением № 351 от 26.06.2002 года в связи с приведением документов в соответствие с действующим законодательством.

Форма собственности - смешанная российская собственность с долей собственности субъекта Российской Федерации.

ОАО «Гидрометаллург» является правопреемником Нальчикского Гидрометаллургического завода, который был введен в эксплуатацию в 1962 году. В 1982 году на предприятии выполнена реконструкция с внедрением современной и высокоэффективной экстракционной технологии получения паравольфрамата аммония.

В составе завода:

1. Гидрометаллургический цех;
 - 1.1. Отделение выщелачивания и переработки вольфрамсодержащих отходов;
 - 1.2. Гидрометаллургическое отделение;
 - 1.3. Сушильно-обжиговое отделение;
 - 1.4. Реагентное отделение с примыкающими к нему складскими помещениями для хранения кислот, аммиачной воды, сульфогидрата натрия, перекиси водорода и органических реагентов. В здании реагентного отделения располагаются бытовые помещения на 470 мест, склад отходов цветных металлов;
2. Опытная установка по переработке лежалых кеков;
3. Газоочистные сооружения, суммарной производительностью 144000 м³/час;

4. Теплоэлектростанция, мощностью по теплотенергии на 70 тонн пара в час, турбогенератором с установленной мощностью 6 МВт;
5. Ремонтно-строительный участок;
6. Единая ремонтно-механическая служба;
7. Служба по ремонту энергетического оборудования;
8. Отдел технического контроля;
9. Отдел охраны окружающей среды;
10. Лаборатория по контролю окружающей среды;
11. Участок СА -КИП и А;
12. Заводоуправление, медпункт, хозгруппа;
13. ЦЗЛ;
14. Электрослужба;
15. Дорожные коммуникации:
 - внутризаводские ж/д пути нормальной колеи, протяженностью 1590 м.;
 - автодороги и проезды по территории завода протяженностью 2000 м.
16. Гараж на 23 автомашины с пристроенным навесом площадью 50 м².;
17. Объекты связи:
 - оборудование АТС на 200 номеров;
 - слаботочная сеть в цехах;
 - наружная радиотрансляционная сеть;
 - наружная слаботочная сеть.
18. Объекты водоснабжения на территории завода:
 - два железобетонных резервуара по 800 м³ с насосной станцией;
 - 2 артезианские скважины, общей производительностью 2х40м³/час;
 - обратное водоснабжение с градирней.
19. ЛЭП-6 КВ протяженностью 7990 м.;
20. Канализационные сети протяженностью 4117 м.:
 - производственная канализация с усреднителем и промколлектором протяженностью 1219 м.;
 - хозяйственно-фекальная канализация протяженностью 1219 м.;
 - сети ливневой канализации протяженностью 1676 м.
21. Канализационный коллектор протяженностью 600 м.;
22. Теплофикация протяженностью 2476 м.;
23. Убежище на 150 м.

2. Основные фонды.

Наименование групп основных фондов	Балансовая стоимость тыс. руб.
Здания	40 862
Сооружения	12 025
Машины и оборудование	34 928
Инвентарь	19
Земельные участки	613 114
Транспортные средства	577
Другие виды	113
Итого:	701 638

3. Техничко-экономические и производственные показатели основного гидрометаллургического производства.

Техничко-экономические показатели	Ед. изм.	2020 год	2019 год	2020 год в % к 2019 году
Реализация продукции (без НДС)	тыс. руб.	292 007	188 390	155%
Выпуск товарной продукции в т.ч.:	тонна	1 095,0	777,1	140,9%
Вольфрамовой продукции	тонна	829,9	694,4	119,5%
Искусственный шеелит	тонна	120,4	20,1	599%
Искусственный повелит	тонна	1,1	1,0	110%
Оксид ванадия	тонна	0,2	8,6	-
Оксид молибдена	тонна	104,5	38,4	272%
КМГ	тонна	13,9	0	X
Никелевый продукт	тонна	25	0	X
Переработка сырья (по сод. WO₃ и Mo) – всего:	тонна	1156,4	849,36	136%
Структура переработки в %	x	100	100	x
КШ	%	2,6	44,0	x
КВГ	%	0,5	1,3	x
Вольфрамосодержащие сплавы	%	61,2	42,8	x

Никель-вольфрамовый катализатор	%	10,8	2,7	x
Кобальт-молибденовый катализатор	%	8,5	4,5	x
Вольфрамовый промпродукт (пески)	%	5,8	4,7	x
Прочий вольфрамовый концентрат	%	5,3	0	x
Прочий молибденовый концентрат	%	5,3	0	x
Извлечение	%	89,0	91,68	x

Выпуск товарной продукции в натуральном выражении за 2020 г. по сравнению с 2019 г. характеризует следующая таблица:

Товарная продукция	единица измерения	2020 год факт	2019 год факт	2020 год в % к 2019 году
Вольфрамовый ангидрид	тонна	829,9	694,4	119,5
Искусственный шеелит	тонна	120,4	20,1	599,0
Искусственный повелит	тонна	1,1	1,0	110
Никель (в никелевом кеке)	тонна	25	0	X
КМГ	тонна	13,9	0	X
Оксид молибдена	тонна	104,5	38,4	272
Электроэнергия	тыс. квт. ч.	1 437,2	3061,8	46,9

В 2020 году по договорам переработки давальческого сырья было отгружено продукции :

- АО «Компания «ВОЛЬФРАМ» в количестве 1094,9 тонн. в т.ч.

Триоксида вольфрама 747,1 тн., вольфрамата натрия – 82,8 тн., отгружено 120,4 тонн, искусственного шеелита, оксид молибдена 65,0 тн., оксида ванадия 0,2 тн., никель в никелевом продукте 25 тн., прочей продукции 14,8 тн.

- ООО «УЗТМ » в количестве 39,6 тонн оксида молибдена по НИОКР.

Структура поставок сырья для переработки по поставщикам (в пересчете на содержание WO_3 и Mo):

Поставщики	Кол-во (тонна)	Уд. Вес (%)
АО «Компания «ВОЛЬФРАМ»	1171,6	87,5

ОАО «Победит»	84,5		6,3
ООО «УЗТМ»	83,1		6,2

4. Капитальное строительство и ремонтные работы.

В отчетном периоде была продолжена работа по восстановлению и перевооружению производственных объектов. Для этих целей были затрачены следующие средства:

- на повышение экологической безопасности - 7 372 тыс. руб. (4-ОС)
- на реконструкцию и модернизацию оборудования –822 тыс. руб.
- приобретение нового оборудования -301 тыс. руб.

5. Транспортный участок.

По состоянию на 01.01.2021 года на транспортном участке завода состоит на балансе 5 единиц автотранспорта:

в том числе :

- легковых - 2 ед.,
- грузовых - 2 ед.,
- прочие - 1 ед.

Средний срок эксплуатации парка машин более 16 лет. Ремонт, по возможности, осуществляется собственными силами. При необходимости привлекаются специалисты со стороны.

Легковой автотранспорт используется в административно-хозяйственных целях. Грузовые машины осуществляют перевозку грузов, как на территории предприятия, так и за его пределами (доставку товарно-материальных ценностей).

6. Охрана предприятия.

Площадь территории в ограде завода составляет 19,6 га, протяженность ограждения территории по периметру составляет почти 2 км. На территории завода расположено около 40 отдельно стоящих объектов.

Охрана предприятия ОАО «Гидрометаллург» в 2020 году осуществлялась частным охранным предприятием ООО ЧОП «РУБЕЖ» (г. Владикавказ). Координирует деятельность ЧОП служба безопасности ОАО «Гидрометаллург».

7. Охрана труда и техника безопасности.

Работы по охране труда и промышленной безопасности в 2020 году проводились в соответствии с требованиями законодательства РФ и иными нормативными актами.

Ежеквартально проводился инструктаж по безопасности труда во всех подразделениях.

Функционировал медпункт.

8. Труд и заработная плата.

В 2020 году среднесписочная численность всего персонала составила 365 человек или 100 % от уровня 2019 года.

Среднемесячная заработная плата на 1 работающего всего персонала в 2020 году составила 31 315,00 рублей при факте предыдущего года — 30 693 рублей, что составляет 102,03%.

9. Себестоимость товарной продукции.

Полная производственная себестоимость передела 1 тонны вольфрамовой продукции в 2020 году составила 399,24 руб., и снизилась на 7 % по сравнению с 2019 годом.

Основным фактором снижения затрат передела 1 тонны вольфрамовой продукции в 2020 году явилось увеличение объема выпуска продукции .

10. Финансово - хозяйственная деятельность за 2020 год.

На финансовое положение Общества влияют два основных фактора:

- степень загрузки производственных мощностей;
- ситуация на Мировом рынке вольфрама.

В 2020 году загрузка составила 12,3 % от проектной мощности предприятия, такой низкий процент обусловлен острой нехваткой сырья и оборотных средств.

Анализ котировок на вольфрамовую продукцию, проведенный на основе систематических публикаций журнала (LMB) показал, что после снижения в конце 2015г. и до конца 2020г. средняя цена составила от 17-20,0 \$ США за кг., котировки так и не смогли значительно подрасти.

Финансовые показатели за 2020г.

Наименование показателя	Доходы	Расходы	Прибыль (Убыток)
1. Прибыли и убытки по обычным видам деятельности	321 436	526 652	-205 216
От продажи товаров, продукции, работ, услуг (за минусом НДС) в т. ч.	х	х	х
Прочих цветных металлов	321 436	465 410	-143 974
Коммерческие расходы	0	888	-888
Управленческие расходы	0	60 113	-60 113

2. Прочие доходы и расходы	136 125	46 735	89 390
Прибыль(убыток) до налогообложения	x	x	-116 585
Отложенный налог на прибыль	x	x	21 720
Прочие	x	x	-6 146
Чистая прибыль (убыток) отчетного года	x	x	-101 011
Базовая прибыль (убыток) на 1 акцию, руб.	x	x	0

По итогам финансово-хозяйственной деятельности в 2020 году ОАО «Гидрометаллург» получен убыток в сумме 101 011 тыс. рублей.

В течение 2020 года ОАО «Гидрометаллург» начислено и перечислено налогов и взносов в бюджеты всех уровней 79 214 тыс. руб., в том числе:

Наименование	Начислено	Уплачено
Налоги	29 645	24 114
Страховые взносы	45 091	55 090

В течение 2020 года было начислено в пользу работников по всем основаниям - 141 882,9 тыс. руб., удержано НДФЛ -16 219,0 тыс. руб., выплачено – 132 414,0 тыс. руб.,

Изменение дебиторской и кредиторской задолженности относительно прошлого года.

Наименование	01.01.2021г.	01.01.2020г.	Изменения (+/-)
Дебиторская задолженность тыс. руб.	73274	19 520	+53 754
Кредиторская задолженность тыс. руб.	586 313	639 798	-53 485

11. Информация о связанных сторонах.

Основной покупатель и кредитор ОАО «Гидрометаллург» - АО «Компания «ВОЛЬФРАМ», являющаяся аффилированным лицом. Обороты в 2020 году составили 1 000 149 тысяч рублей.

12. Сведения о бенефициарном владельце.

Бенефициарным владельцем ОАО «Гидрометаллург» является

Торбахов Александр Юрьевич

Дата рождения: 22.08.1971 г.

Гражданство: РФ.

Паспорт: серия 45 16 № 784462

Дата выдачи: 31.08.2016г.

Адрес места жительства (регистрации): г.Москва, Крылатские холмы, д. 21, кв. 290

ИНН 504401419287 СНИЛС 002-137-135 77

Доля владения – 33,9756 % уставного капитала ОАО «Гидрометаллург».

13. Бухгалтерский учет и контроль.

Бухгалтерский и налоговый учет централизован и осуществляется с использованием программного продукта 1С: Предприятие 8.2.

По штатному расписанию численность бухгалтерии и финансово-экономического отдела 6 человек, укомплектовано 6 штатных единиц.

Сохранность материальных ценностей обеспечена.

По состоянию на 01.12.2020 года в рамках подготовки к годовому отчету в порядке, предусмотренном нормативными актами, проведена инвентаризация материально-производственных запасов, материалов на ответственном хранении, расходов будущих периодов, наличных денежных средств, бланков строгой отчетности, дебиторской и кредиторской задолженности, сырья, поступившего в переработку, основных средств, полученных в оперативную аренду.

Бухгалтерская, налоговая и статистическая отчетность составляется своевременно и представляется во все необходимые инстанции в полном объеме через систему «СКБ Контур».

Все показатели бухгалтерского и налогового учета сформированы на основании первичных учетных документов.

Бухгалтерский, налоговый учет и отчетность соответствуют требованиям Налогового Кодекса Российской Федерации, Федерального закона «О бухгалтерском учете» (№ 402-ФЗ) и иным положениям и нормам, содержащимся в законодательстве о бухгалтерском учете и

отчетности, и обеспечивают формирование полной и достоверной информации по учету хозяйственных операций в 2020 году для внутренних и внешних пользователей.

14. Учетная политика на 2020 год.

Положения об учетной политике для целей бухгалтерского и налогового учета ОАО «Гидрометаллург» на 2020 год утверждены приказом Генерального директора № 186 от 30.12.2019г.

Положение об учетной политике для целей бухгалтерского учета предусматривает возможность переоценки однородных объектов основных средств, определение должностных лиц, имеющих право подписи документов, получения наличных денежных средств, создание постоянно действующих комиссий по учету основных средств, по учету специальных приспособлений, специальной одежды.

Главный бухгалтер
ОАО «Гидрометаллург»



Е.А.Шайда